附件甲

香港按揭证券有限公司

综合财务摘要

截至2006年12月31日止年度
	
	
	2006年
	
	2005年

	
	
	千港元
	
	千港元
重列*


	利息收入
	
	
2,294,607
	
	
1,773,009

	利息支出
	
	(1,577,391)
	
	(1,111,458)

	净利息收入
	
	717,216
	
	661,551

	其他收入净额
	
	154,410
	
	125,685

	经营收入
	
	871,626
	
	787,236

	经营支出
	
	(117,799)
	
	(115,937)

	未计减值亏损前的经营溢利

	
	753,827
	
	671,299

	贷款减值亏损拨回
	
	8,473
	
	19,235

	除税前溢利
	
	762,300
	
	690,534

	税项
	
	(79,627)
	
	(89,272)

	除税后溢利
	
	
682,673
	
	
601,262

	拟派股息
	
	
250,000
	
	
250,000


* 
采纳香港财务报告准则第27号(修订)–综合及独立财务报表，综合特设公司帐目后重新列示

	
	
	2006年
12月31日
	
	2005年
12月31日

	
	
	千港元
	
	千港元
重列

	资产
	
	
	
	

	现金及短期资金
	
	1,914,806
	
	2,495,327

	衍生金融工具
	
	262,760
	
	87,890

	贷款组合净额
	
	32,394,092
	
	33,548,858

	证券投资
	
	
	
	

	 - 可供出售
	
	4,614,519
	
	1,989,973

	 - 持有至到期
	
	4,673,090
	
	4,524,894

	再保险资产
	
	373,901
	
	429,178

	其他资产
	
	588,834
	
	432,696

	
	
	44,822,002
	
	43,508,816

	
	
	
	
	

	负债
	
	
	
	

	衍生金融工具
	
	162,952
	
	344,730

	应付税项
	
	16,511
	
	-

	保险负债
	
	624,856
	
	684,212

	已发行债务证券
	
	28,935,470
	
	27,995,867

	已发行按揭证券
	
	5,361,260
	
	5,164,376

	其他负债
	
	4,582,374
	
	4,644,965

	
	
	39,683,423
	
	38,834,150

	
	
	
	
	

	股东资金
	
	
	
	

	股本
	
	2,000,000
	
	2,000,000

	保留溢利
	
	2,678,722
	
	2,269,002

	风险储备
	
	84,678
	
	61,725

	公平值储备
	
	125,179
	
	93,939

	拟派股息
	
	250,000
	
	250,000

	
	
	5,138,579
	
	4,674,666

	
	
	44,822,002
	
	43,508,816

	
	
	
	
	

	资本对资产比率
	
	11.2%
	
	12.0%

	
	
	
	
	

	
	
	2006年
	
	2005年

	
	
	
	
	重列

	股东资金回报率
	
	13.9%
	
	13.6%

	资产回报率
	
	1.6%
	
	1.3%

	成本对收入比率
	
	13.5%
	
	14.7%

	净息差
	
	1.7%
	
	1.5%


编制基准
根据2005年公司(修订)条例所引入的香港公司条例第2B(3)条，在2006年1月1日起，用作按揭证券化之两间特设公司就编制集团帐目而言被视为按揭证券公司之附属企业。因此两间特设公司之财务报表已于2006年1月1日起，综合在按揭证券公司集团内计算，并按香港会计准则第27号(修订)，以追溯应用将去年度之比较数字重新列示。
采用香港会计准则第27号(修订)后，有关所需之调整导致于2005年12月31日之股东资金下降290万港元，同时于2005年及2006年年度分别增加60万港元及130万港元之溢利。有关之调整，亦导致于2006年12月31日之贷款组合及已发行按揭证券分别增加38亿港元 (2005年：41亿港元)及54亿港元 (2005年：52亿港元)。


财务回顾
按揭证券公司集团报告已审核的2006年综合除税后溢利爲6.827亿港元，较2005年增加8,140万港元，或13.5%。股东资金回报率为13.9% (2005年：13.6%)。 平均利息收入资产的净息差改善至1.7%(2005年：1.5%)。
于2006年，按揭证券公司集团的利息收入爲22.946亿港元（较2005年增加5.216亿港元），亦同时录得用作支付融资的利息支出爲15.774亿港元（较2005年增加4.659亿港元）。 受惠于充裕的市场流动资金，及有效率的资产负债管理和对冲运作，2006年之净利息收入增加5,570万港元至7.172亿港元。


于年度内，共发行133亿港元公司债券（120亿港元为根据债务工具计划发行的债券及13亿港元为根据零售债券计划发行的零售债券），用以购入贷款及偿还到期债务。
其他收入大幅上升22.8%至1.544亿港元（2005年: 1.257亿港元）。主要收入项目包括1.024亿港元的按揭保险净保费收入（2005年: 1.012亿港元）、2,320万港元的汇兑收益（2005年：520万港元）、1,960万港元由转按活动而获得的提早偿还费用收入（2005年：2,800万港元），以及1,600万港元的证券投资股息收入（2005年：无），以上之收入因财务公具的公平值变动引起的750万港元损失（2005年：损失210万港元）而部份被抵销。
于2006年，虽然持续的利率上升减低了高贷款额与物业价值比率的融资需求，然而按揭证券公司承受的有效风险则由2005年的26亿港元增加10.4%至2006年的29亿港元。已满期保费净额轻微增长1.2%至1.024亿港元。
按揭证券公司集团继续严谨控制经营支出。2006年度的总经营支出为1.178亿港元（2005年：1.159亿港元)，2006年的成本对收入比率为13.5%（2005年：14.7%)。
由于失业率与借款人的信贷质素持续改善，2006年录得850万港元的贷款减值亏损拨回（2005年：1,920万港元)。
按揭证券公司集团的资本对资产比率达11.2%（2005年：12%）的稳健水平，远高于财政司司长规定的5%资本对资产比率的最低指引。
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